平成 29年２月９日

 各 位

会 社 名 株式会社河合楽器製作所

代表者名 代表取締役会長兼社長 河合 弘隆

（コード：7952、東証第１部）

問合せ先 取締役副社長 執行役員

総合企画部長  金子 和裕

（TEL．053－457－1227）

Parsons Music Corporation との資本業務提携契約締結に関するお知らせ

株式会社河合楽器製作所（以下「当社」という）は、平成29年２月９日開催の取締役会において、下

記のとおりParsons Music Corporation（以下「PMC」という）との間で、資本業務提携に関する契約を

締結すること（以下「本資本業務提携」という）について決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

 当社は、経営理念として「創造性豊かな好感度企業をめざして…」を掲げ、音楽を通じて感動と満

足をお届けする「感動製造業」であり続けるべく、より良い楽器づくりと音楽文化への貢献を目的と

して企業活動を続けております。創立 90周年を迎える本年は、昨年策定いたしました中期経営計画

「Resonate 2018」に掲げる 100年ブランドの確立を目指し、基幹事業である楽器事業・教育事業の成

長に向けた取り組みを進めており、とりわけ重要市場である中国におきまして、楽器販売・音楽教室・

調律サービスの三位一体の事業体制の構築とそれを通じた業容の拡大に注力しております。

 一方、PMC は「Music is life」を企業理念に掲げ、中国本土と香港において楽器の生産・販売や音

楽人材の育成を行う 39の関係会社と 92の直営店を抱える一大音楽企業グループ（以下「パーソンズ

グループ」という）であり、「音楽文化の普及と音楽才能の育成」のミッションを果たすべく、自社

ブランド・欧米著名ブランドの楽器生産と多くの国と地域での販売、多様な芸術コースの教室展開や

コンクール・演奏会等の音楽イベント展開など、音楽芸術産業の発展に積極的に取り組んでおります。

 当社とパーソンズグループとは、1993年に同グループを通じた中国でのピアノ販売を開始して以来、

中国・香港での当社商品の販売拡大、中国市場向け KAWAIピアノの委託生産、共同出資による電子楽

器生産会社の設立など、事業パートナーとしての関係を深めてまいりました。

 拡大する電子楽器需要、良質な音楽教育コンテンツ、高度なピアノ調律技術と専門人材など、中国

（香港含む）の市場ニーズが多様化する中、当社グループとパーソンズグループとの間で資本関係を

構築し、長期にわたる協業をコミットする強い信頼関係の下で、両社グループの技術力、販売力、ブ

ランド力を融合し、また互いの経営資源を有効に補完し合うことが、協業効果を最大化し両社グルー

プの企業価値の向上と音楽産業界の発展に繋がるものと考えております。

２.業務提携の内容

当社と PMCおよび双方のグループ会社は、中国（香港含む）において、主に以下の業務分野におけ

る協業を深め、両社グループの業容拡大ならびに企業価値および株主利益の向上に努めてまいります。

（１）KAWAI ブランドの楽器生産

（２）KAWAI ブランド商品のプロモーションと販売、アフターサービス

（３）音楽教室展開と講師人材の育成

（４）ピアノ調律サービスの普及、調律技術者の育成と調律技術の向上

（５）その他、新商品・サービスの企画・開発、音楽イベントの企画等、音楽産業の発展と音楽文化

振興に資する事業活動全般

３．資本提携の内容

 両社の業務提携に対するコミットをより強め、実効性を高めるために、PMCは当社の発行する普通

株式 896,600株（当社発行済株式総数の 9.94%）を取得いたします。

PMCは、本資本業務提携契約締結後速やかに、当社株主名簿第一位（平成 28年９月 30 日現在）の「エ

イチエスビーシー ブローキング セキュリティーズ（アジア）」が管理する株式 896,600株を取得

する予定です。

 なお、当社は PMCの完全子会社が発行した転換社債型新株予約権付社債を総額 US$16,500,000 保

有しております。

４．資本業務提携する相手先の概要（平成 28 年 12月 31 日現在）

  ① 名 称 PARSONS MUSIC CORPORATION

  ② 所 在 地
8th Floor, Railway Plaza, 39 Chatham Road South, Tsimshatsui,

Kowloon, Hong Kong

  ③ 代表者の役職・氏名
President  Ng Ngar Ling, Arling

President  Ng Tin Yin, Terence

④ 事 業 内 容 楽器の生産販売、音楽教育サービス等の事業

⑤ 資 本 金 US$50,000

⑥ 設 立 年 月 日 2003年 11月 28 日

⑦
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社の関係会社と当該会社の関係会社とが出資し

た電子楽器生産会社を上海市に設立しています。

また、当社は当該会社の完全子会社が発行した転

換社債型新株予約権付社債を US$16,500,000 保有

しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社および当社の関係会社と当該会社の関係会社

との間で、ピアノの生産委託、楽器および楽器部

品の仕入れ・販売等の取引があります。

⑧ 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態 （単位：百万香港ドル）

決算期 2014年 12月期 2015年 12月期 2016年 12月期

 純 資 産 1,937 1,844 1,899

 総 資 産 4,567 4,811 4,375

 売 上 高 2,179 2,340 2,350

 当 期 純 利 益 417 23 101

５．日 程

（１） 取締役会決議日  平成 29年２月９日

（２） 資本業務提携契約の締結日 平成 29年２月９日

６．今後の見通し

 本資本業務提携が当社の平成29年 3月期の業績に与える影響額は軽微であると見込んでおりますが、

中長期的に当社業績の向上に資するものであります。今後、業績に重大な影響を与えることが明らか

になった場合には、速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 28年 11 月 10日公表分）および前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年３月期）
64,500百万円 2,400 百万円 2,150 百万円 1,400 百万円

前期連結実績

（平成 28年３月期）
69,258百万円 2,661 百万円 2,628 百万円 1,797 百万円

以上